2951 La Rochelle. 1241. Juillet. 

( J . 1 9 0 A . — P o i t o u , I , n ° 5 . — M i n u t e . ) 

Alfonsus filius regis Franciœ, cornes Pictavensis, rata 

habet et confirmât jura et libertates communiœ S. Johan

nis Angeliacensis a Ludovico rege pâtre suo, anno 122-4, 

concessa, et a Ludovico rege fratre suo, anno 1228 mense 

octobri (Vid. n0* 1663et 1975),jam confirmata.—« Nosergo 

predicti genitoris nostri regis Ludovici et karissimi do

mini et fratris nostri Ludovici regis Francie illustris 

vestigiis inhérentes, ea que premissa sunt volumus et 

approbamus et , ut perpétue stabilitatis robur obtineant, 

presentem paginam sigilli nostri auctoritate confirma

mus. Actum apud Rupellam, anno Domini M " ce" quadra

gesimo pr imo, mense jul io. » 

2952 La Rochelle. 1241. Juillet. 

( J . 1 9 2 . — P o i t o u I I , n ° 4 . — C o p i e a n c i e n n e . ) 

Alfonsus filius regis Franciœ, cornes Pictavensis, 

quasdam litteras Richardi regis Ang l iœ, Al iénons du-

2955 1241. Juillet. 

( J . 1 7 6 . — T o u r s , I I , n » 9 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

R. (Raherius) decanus et capitulum Turonenses notum 

faciunt Ludovicum illustrem Franciœ regem et venera

bilem patrem Turonensem archiepiscopum sibi licentiam 

dédisse pro lapidibus, ad ojms fabricœ ecclesiœ suae, in 

perreria sita juxta forestam Kaynonis, in jjarrochia de 

Chailleio, extrahendis; ea tamen lege ut ex hac licentia 

nihil jirojiiietatis seu jjossessionis in dictam perreriam 

adquirere poterunt. — a Datum mense ju l io , anno Do

mini M " ce 0 quadragesimo primo. » 

S c e a u du c h a p i t r e d e S a i n t - M a u r i c e d e T o u r s ; c i r e b l a n c h e , 

s i m p l e q u e u e ; d é c r i t d a n s Y Inventaire sous l e n ° 7 3 4 4 . 

2954 1241. Juillet. 

( J . 2 0 6 . — M e a u x , n ° 4 . — C o p i e a u t h e n t i q u e . ) 

Sententia arbitralis ab Andréa de Lauduno et Gttil-

lelmo dicto Ruffo, canonicis Meldensibus, arbitris electis, 

pronuntiata super causa quœ inter venerabiles viros de-

canum et capitulum Meldenses , ex una parte, et nobilem 

virum H. (Hugonem) de Castellione , comitem S. Pauli et 

Blesensem, dominum Creciaci, ex altéra, vertebatur de 

juribus in homines et hospites prœfati capituli apud 

Vigneux, Mol ignon, Mont-Pichet, Champigni, Rus, Mar-

t igni , Moncellos et Gaaigni infra terminos viariœ de 

Creci manentes, a praefato comité domino Creciaci v in-

dicatis. — Hac sententia dicto comiti bannum et justitia 

sanguinis, furti, multr i , raptus et falsœ mensurœ, nec 

non justitia melleyarum sine sanguine, quando sunt ma-

nifestœ, jus ducendi prœfatos homines et hospites ad exer

citum , calvacatam et torneamentum , per unam diem ad 

eorum sumptus tempore pacis, jus eos convocandi ad 

castrum suum custodiendum tempore guerrœ et quaedam 

alia adjudicantur. — a Hoc insuper duximus adjungen-

dum predictis quod utraque pars ad approbacionein et 

confirmacionem composicionis istius, presentibus litteris 

I cissœ Aquitaniœ et Ludovici regis Franciœ (Vide n"' 352 

et 161)5) patris sui, quoad pondus Rupellœ Petitœ uxori 

Guillelmi Legeri i et ejus heredibus perpetuo concessum, 

a se confirinatas déclarât. — « Nos ergo prefati genitoris 

nostri vestigiis inhérentes, donationem predictam et con-

cessionem, sicut a predictis Ricardo rege Angl ie et A. 

(Al ienora) , matre sua, facta fuit et concessa, et a predicto 

genilore nostro confirmata, concedimus in perpetuum 

et sigilli nostri auctoritate confirmamus. Actum apud 

Rupel lam, anno Domini W cc° quadragesimo pr imo, 

mense jul i i . » 

C e t t e c o p i e a t o u t e l ' a p p a r e n c e d ' u n o r i g i n a l a u q u e l i l n e m a n q u e 

q u e l ' a p p o s i t i o n d u s c e a u . 

2935 1241. 27 août. 

( J . 3 2 9 . — T o u l o u s e , X X , n " 3 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Charta qua notum fit quo modo, anno Domini >i" ce" \ i " 
primo, vi. kalendas septembris, dominus lt. (Raimundus) 
cornes Tholosa?, marchio Provinciœ, ex una, et dominus 
B. (Bertrandus) prœpositus Arelatensis, tant nomine suo 
quam prœpositurœ Arelatensis, nec non nomine ecclesiae 
S. Michaelis, ex altéra parte, super damnis a praefato 
comité vel ejus hominibus et valitoribus in Camarguis, 
tam contra dictum praepositum quam contra dictam ec-
lesiani illatis, amicabiliter composuerunt. Qua composi
tione, acceptis ce. libris Turonensium, praedictus prœpo
situs sese plenissfrne satisfactum déclarât et prœfatum 
comitem ejusque gentes ab omni petitione penitus absol
vit. — u In cujus rei testimonium et majorem firmitatem, 
idem prepositus fecit présentent paginam sigilli sui mu
nimine roborari. » 

S c e l l é , e n c i r e b l a n c h e sur l a c e t d e til b r u n e t b l a n c , d u s c e a u 

d e B e r t r a n d , p r é v ô t d u c h a p i t r e d ' A r l e s , d é c r i t d a n s l'Inventaire 

sous l e n ° 7 6 7 8 . 

2956 Pontoise. 1241. Août. 

( J . 1 9 8 B . — C h a m p a g n e , V I , n » 8 2 . — O r i g i n a l . ) 

Louis, roi de France, fait connaître l'accord intervenu 
entre Thibaud, roi de Navarre, et les Templiers, sur la 
question de savoir si ces religieux avaient ou non besoin 
du consentement du roi de Navarre pour acquérir en la 
comté de Champagne et de Brie et ès fiefs dépendant 
d'icelle comté. — Par suite de cet accord, les biens acquis 
antérieurement et leurs revenus restent la propriété des 
Templiers, mais ceux-ci ne pourront rien acquérir à 
l'avenir en Champagne et en Brie sans le consentement 
du roi de Navarre.— Cet accord est soumis à la ratification 
de la cour du grand maître du Temple, et en attendant 
cette ratification, les biens acquis sont placés par le roi 
de France entre les mains de Jean de Thorote, où ils res
teront pendant un an, à partir du jour des Brandons; ce 
terme écoulé, les biens seront remis aux Templiers si 
l'accord est ratifié, et dans le cas contraire, ils seront 
remis en la saisine du roi de Navarre, sauf aux parties à 
faire valoir leurs droits. — « Ce fu feit à Pontoise, l'an 
de l'incarnation Nostre Seignor mil deus cent et quarante 
et un, ou mois d'aoust. » 

T r a c e s d e s c e a u p e n d a n t sur d o u b l e q u e u e . — V o y e z l'Inventaire, 

n » 4 1 . 

295 » Toulouse. 1241. 29 septembre. 

( J . 3 1 4 . — T o u l o u s e , V I I , n " 2 0 . — O r i g i n a l . ) 

Instrumentum quo Fortanerius de Guordone se mili
tem domini Ramundi comitis Tholosae, marchionis 
Provinciœ, profitetur, et recognoscit se ab eo tenere in 
feudum villam de S. Cirguo, Riardum, Lauri, Limonha, 
Treliguot, Luganhac, Cornutum, Petram-levatam, Len-
tilhacum, Rartam , Cainbolanum , Rinhodam , Genolha-
cum et Sivozacum cum pertinentiis ; de quibus omnibus 
prœfato comiti homagium ligium et juramentum fideli
tatis prœstat. — « Acta fuerunt hec ita Tholose et con
cessa in aula domini comitis, secundo die exitus mensis 
septembris, régnante Lodoico Francorum rege, et eodem 
domino Ramundo Tholosano comité et R. (Ramundo) 
episcopo, anno ab incarnatione Domini M° ce" XL° primo. 
Testes sunt ad bec vocati et rogati : dominus Rernardus 
cornes Convenarum, Jordanus de Lantare, Sycardus Ala
manni, Vitalis de Casanova, Arnaldus de Monte-acuto, 
Petrus Martini de Castronovo, Guillelmus de Roinvilla, 
Arcmannus de Monte! anardo, Ugo de And usa, et Rernar
dus Aimericus publicus Tholose notarius qui, mandato ip
sius domini comitis, hoc presens instrumentum scripsit.» 

2959 Toulouse. 1241. 29 septembre. 

( J . 3 1 4 . — T o u l o u s e , V I I , n ° 2 1 . — O r i g i n a l . ) 

Instrumentum quo Ramundus Jordani, filius quondam 
Odonis de Tarrinda, recognoscit se, totam terram et 
hereditatem suam de Gimoesio, et quidquid habet ex 
parte patris sui in tota diœcesi Tolosana, in feodum a 
Ramundo comité Tholosœ, marchione Provinciœ, tenere 
et ei pro dictis feudis fidelitatis prœslare juramentum.— 
u Actum fuit hoc ita Tholose et concessum secundo die 
exitus mensis septembris, régnante Lodoico Francorum 
rege, et eodem domino R. Tholosano comité, et R. (Ra
mundo) episcopo, anno M° cc° XL° primo ab incarnatione 
Domini. Testes sunt ad hec vocati et rogati : dominus 
Rernardus cornes Convenarum, et Pilifortis de Rabas-
tencis, et Jordanus ejus filius, et Jordanus de Insula, et 
Guilabertus de Monte-alto, et Sycardus Alamanni, et 

2957 1241. Août. 

( J . 3 2 2 . — T o u l o u s e , X I I I , n » 6 2 . — D é f i c i t . ) 

Coutumes et franchises octroyées aux habitans du châ
teau de Buzet parBaymond comte de Toulouse, marquis 
de Provence. — L'an 1241, au mois d'août. 

N o u s d o n n o n s d ' a p r è s l ' I n v e n t a i r e d e D u p u y la n o t i c e d e c e t t e 

p i è c e , q u i n ' e s t p l u s d a n s les c a r t o n s e t q u e n o u s a v o n s v a i n e m e n t 

c h e r c h é e a i l l e u r s . I l est p r o b a b l e q u e l ' o r i g i n a l é t a i t é c r i t e n l a n g u e 

v u l g a i r e d u M i d i . 

suum apponat sigillum. Datum anno Domini millesimo 
ducentesimo quadragesimo primo, mense julio. » 

V i d i m u s d é l i v r é e n 1 3 2 0 . le l u n d i a p r è s la S a i n t - D e n i s ( 1 3 oc

tobre)., p a r l ' o f f i c i a l i t é d e M e a u x . 

456 LL 'DOVICTS 

Poncius de Turre, et Petrus de Tholosa, vicarius Tholose, 
et Arnaldus de Galdino, et Bernardus Aimericus publicus 
Tholose notarius qui, mandato ipsius domini comitis, 
hoc presens publicum instrumentum scripsit. » 

2940 1241. Septembre. 

Litterœ capituli Cathalaunensis Ludovico regi ut 
ecclesiœ Cathalaunensis tribulationibus finem im
portât, G. de Grandi-Prato, episcopum suum, in 
possessionem bonorum episcopalium mittendo. 

( J . 3 4 6 . — R é g a l e , I , n " 2 6 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Excellentissimo domino suo Ludovico, Dei gracia 

illustiissimo regi Francie, P. decanus totumque 

Cathalaunensis ecclesie capitulum, dévote subjectio-

nis obsequium cum salute in eo qui dat salutem re

gibus. — Vestram regiam majcstatem de facili latere 

non potest quod ad communem noticiam jamdudum 

credimus devenisse, videlicet, quot et quantis tri

bulationibus etangustiis, calamitatibus etpressuris, 

Cathalaunensis ecclesia diutissime sit opqtressa. Cum 

enim jampridem Cathalaunica sede vaccante, ob

tenta a vobis licencia eligendi, prout moris est et 

consuetudinis approbate, vocatis omnibus qui vo -

luerunt etdebuerunt interesse electioni, venerabilem 

patretu Gaufridum de Grandi-Prato elegimus in pas

torem ecclesie nostre, in contradictione tamen quo

rumdam fratrum et concanonicorum nostrorum. Ex 

eadem contradictione orta fuit controversia per quam 

ecclesia nostra importunis sumptibus est exhausta , 

pro quibus desolatam se sentit et merore confectam, 

et etiam per eandem discordiam, quod absque do-

lore cordis et sine fletu singultuoso non referimus , 

ecclesia nostra tantum in spiritualibus et temporali-

bus patitur detrimentum quod in universalis Ecclesie 

dispendium deducituretredundat.—Sicut enimunica 

est fides, sic Ecclesia Xpisti una est et indivisa, et 

licet loca in quibus edifficia ecclesiastica constituun-

tur sint diversa, in unius tamen compagem corpo

ris uniuntur; et sicut in unius menbri lesione